
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

SÃO LEOPOLDO – RS 2021

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

O SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal nº 1648, de 30 de dezembro

de  1971,  é  responsável  pelos  serviços  de  saneamento  na  cidade  de  São  Leopoldo-RS.  O

SEMAE tem capacidade para captar em torno de 1.300 litros por segundo, de água bruta, no

Rio dos Sinos, podendo chegar a 1500 litros por segundo e possui 02 estações de tratamento, 39

reservatórios e 25 elevatórias de água tratada, localizadas estrategicamente em toda a cidade

para  atender  mais  de  230.914habitantes  (IBGE  2017).  A  rede  de  distribuição  de  água

compreende uma extensão de 764.875 metros lineares.  O município conta também com 05

casas de contenção de cheias, 05 estações de tratamento de esgotos e 17 elevatórias de esgotos

sanitários com uma rede de 124.809 metros lineares.

DIREÇÃO-GERAL
gabinete@semae.rsgov.br

Diretor-Geral
José Ary Moura

jose.moura@semae.rs.gov.br

Diretor-Geral Adjunto
José Maria Rodrigues Nunes

jose.nunes@semae.rs.gov.br
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Chefe de Gabinete
Verner Roberto Loh

verner.loh@semae.rs.gov.br

Oficial de Gabinete
    Camila da Silva Marques

Assessor de Direção - Gabinete
César Augusto Senna

cesar.senna@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Gabinete
Gilmara Fontes dos Passos

gilmara.passos@semae.rs.gov.br

Assessor de Políticas de Saneamento e Regulação
Luiz Antonio Castro dos Santos

luiz.santos@semae.rs.gov.br

Assessor de Gestão Organizacional
Guilherme Vinicius Martins Louzada

guilherme.louzada@semae.rs.gov.br

Assessor de Captação de Recursos
Rodrigo Fernandes da Luz

rodrigo.luz@semae.rs.gov.br

Assessor de Relações Institucionais
Maurício Miorim

mauricio.miorim@semae.rs.gov.br

Assessor de Suprimentos
Marciana da Silveira
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Assessor Técnico de Engenharia
Everson Gardel de Melo

everson.melo@semae.rs.gov.br

Assessor de Macrodrenagem
Cristiane Schuh

Assessor de Gestão Administrativa
Melissa de Oliveira Maciel

melissa.maciel@semae.rs.gov.br

Assessor Geral de Logística
Adilar de Araújo

adilar.araujo@semae.rs.gov.br

CONTROLADORIA
controladoria@semae.rs.gov.br

Controlador
Ivan Luiz Serdeira

ivan.serdeira@semae.rs.gov.br

PROCURADORIA JURÍDICA
juridico@semae.rs.gov.br

Procurador-Geral
Geison Dionísio de Freitas

geison.freitas@semae.rs.gov.br

Procurador Adjunto
Mateus Tiago Fuhr Muller

mateus.muller@semae.rs.gov.br
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Assessor Jurídico
Andressa Martins Machado

andressa.machado@semae.rs.gov.br

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING
marketing@semae.rs.gov.br

Assessor de Comunicação e Marketing
Jose Francisco de Vargas Ribeiro Júnior

francisco.junior@semae.rs.gov.br

Assessor de Imprensa
Danielle Paim Gonçalves

Assessor de Planejamento Ambiental - Zona Leste
Jorge Luis Maciel Ortiz

Assessor de Planejamento Ambiental - Zona Norte
Ediana Krohn

ediana.krohn@semae.rs.gov.br

Assessor de Planejamento Ambiental - Zona Oeste
Maick Andrei de Oliveira Dias

Assessor de Planejamento Ambiental - Zona Sul
Cledenir Dias Paim

OUVIDORIA
ouvidoria@semae.rs.gov.br

Ouvidor
Alexandre de Moraes

alexandre.moraes@semae.rs.gov.br
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Assessor de Planejamento da Ouvidoria
Maria Jose Meirelles

maria.meirelles@semae.rs.gov.br

ASSESSORIA DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS

Assessor Geral de Relações Comunitárias
Oli Batista de Andrade Prates

oli.prates@semae.rs.gov.br

Assessor Adjunto de Relações Comunitárias
Aristino do Nascimento Almeida Júnior

Assessor de Relações Comunitárias - Zona Leste
Valdir dos Santos

Assessor de Relações Comunitárias - Zona Norte
Eduardo Pires Fornari

eduardo.fornari@semae.rs.gov.br

Assessor de Relações Comunitárias - Zona Oeste
Roberto Jorge Militao

Assessor de Relações Comunitárias - Zona Sul
Tania Teresinha Pedroso Correa

ASSESSORIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

Assessor Geral de Gestão e Inovação
Rafael Floriani Pazinato

rafael.pazinato@semae.rs.gov.br
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Gerente de Sistemas Integrados
Alexsandro da Silveira Brito

alexsandro.brito@semae.rs.gov.br

DIRETORIA DE MANUTENÇÃO
dmhe@semae.rs.gov.br

Diretor de Manutenção
Paulo Freitas Escouto
         paulo.escouto@semae.rs.gov.br

Diretor de Manutenção Adjunto
Marcos Aurelio Weber

Assessor de Direção - Diretoria de Manutenção
Heider Machado de Souza

Gerente de Manutenção de Esgotos
Josnei Pereira Barcelos

josnei.barcelos@semae.rs.gov.br

Gerente de Manutenção Hidráulica
Jones dos Santos

jones.santos@semae.rs.gov.br

Gerente Manutenção Eletro Industrial e Predial
Henrique Garcez de Oliveira

henrique.garcez@semae.rs.gov.br

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E EXPANSÃO
dpe@semae.rs.gov.br

Diretor de Planejamento e Expansão
         Ronan Teodoro de Jesus
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       ronan.jesus@semae.rs.gov.br

Diretor Adjunto de Planejamento e Expansão
         Fernanda Dick Schimit

      fernanda.schimit@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Diretoria de Planejamento
        Vanderlei Telles de Lima

Gerente Aprovação de Projetos e Fiscalização de Obras
        Kaue Pereira Guimaraes

     kaue.guimaraes@semae.rs.gov.br

DIRETORIA COMERCIAL E DE FINANÇAS

Diretor Comercial e de Finanças
Joao Evaristo Calliari Netto

joao.netto@semae.rs.gov.br

Diretor Comercial e de Finanças Adjunto
Cesar Rogerio Fontoura Monteiro

cesar.monteiro@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Diretoria Comercial e de Finanças
Alan da Silva Moreira

alan.moreira@semae.rs.gov.br
Gerente Comercial

Thiago da Paixao Oliveira
thiago.oliveira@semae.rs.gov.br

Gerente Finanças
Luciano Pires Nunes

luciano.nunes@semae.rs.gov.br
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DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Diretor de Administração
Vanderleia Carvalho Toldo

vanderleia.toldo@semae.rs.gov.br

Diretor de Administração Adjunto
Pedro Dietrich da Rosa

pedro.rosa@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Diretoria Administrativa
Ademar Aluizio Borgmann

Gerente Administrativo
Renata Verbist

renata.verbist@semae.rs.gov.br

Gerente Manutenção Automotiva
Ralf Heinz Olschowsky

Gerente Recursos Humanos
Luis Fernando dos Santos

luis.santos@semae.rs.gov.br

Gerente Tecnologia da Informação
Darci Kreis Junior

darci.kreis@semae.rs.gov.br

DIRETORIA DE OPERAÇÃO
dop@semae.rs.gov.br

Diretor de Operação
Viviane Feijo Machado

viviane.machado@semae.rs.gov.br
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Diretor de Operação Adjunto
Doraci Luiz da Silva

doraci.silva@semae.rs.gov.br

Assessor de Direção - Diretoria de Operação
Gerson Polezer

Gerente Operação de Sistemas de Esgotamento Sanitário
Aline Silveira Barreto

aline.barreto@semae.rs.gov.br

Gerente Operação de Sistemas de Tratamento de Água
Tais Schneider

tais.schneider@semae.rs.gov.br
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